Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2015

Lucie Lechnýřová

Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Genderové role v pohádkových příbězích

Gender roles in fairy tales

Lucie Lechnýřová

Vedoucí práce: PhDr. Irena Smetáčková, Ph. D.

Studijní program: Vychovatelství

Studijní obor: BC – VYCH (7505 R008)

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Genderové role v pohádkových příbězích vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha 17. 7. 2015

.....

podpis

Děkuji PhDr. Ireně Smetáčkové za odborné vedení, nezměrnou trpělivost a její cenné a přínosné rady, které mi po celou dobu zpracovávání práce poskytovala.

ABSTRAKT:

Pohádky a pohádkové příběhy působí na děti výchovným a socializačním způsobem. V pohádkách děti nacházejí odpovědi na otázky, problémy a situace, které jim život přináší.

V pohádkách se odráží život v surové podobě, lidé přicházejí na svět, marodí, umírají, chudnou, kradou, žárlí, milují a nenávidí až na smrt, pro pomoc druhému jsou ochotni položit vlastní život. Dítě cítí opravdovost příběhu, nachází něco, co zažilo na vlastní kůži.

Děti se ztotožňují s pohádkovými hrdiny a jejich vlastnostmi, hrdinové příběhů jsou pro ně vzorem. Děti si tak nenásilně vytvářejí hierarchii hodnot, protože morální poselství pohádek bývá jednoznačné, a to je pro děti výhodou.

Pohádkové příběhy zasahují do všech oblastí života a složek výchovy. Jednou z oblastí je i oblast genderová. Ve svém výzkumu jsem dětem předložila tradiční pohádku a pohádku méně tradiční. V méně tradiční pohádce jsou mužské a ženské role obráceny.

Cílem výzkumu je zjistit, jak chlapci a děvčata vnímají rozdělení mužských a ženských rolí v pohádkách. S dětmi jsem vedla strukturované rozhovory a získaná data porovnávala s informacemi teoretickými, které jsem nasbírala.

KLÍČOVÁ SLOVA:

gender, feminita, maskulinita, pohádka, pohádková postava, identifikace

ABSTRACT:

Fairy tales have an educational and socialization impact on children. In fairy tales children find answers to questions, problems and situations, that life brings them.

Fairy tales reflect true life – people come into the world, fall ill, die, get poorer, steal, get jealous, love and hate to death and they are willing to lay down their life for helping others. A child feels genuineness of story, finds something what it had experienced itself.

Children identify themselves with fairy tale characters and their characteristics, heroes of stories are their models. So naturally children create their hierarchy of values, because moral message of fairy tales is clear and that is its advantage for children.

Fairy tales interfere in all aspects of life and education. One of the aspects is the area of gender. In my research I presented the children a traditional fairy tale and less traditional fairy tale, where male and female roles are reversed.

The aim of the research was to find out how boys and girls perceive the division of roles in fairy tales. I led structured interviews with children and compared the collected data with the gathered theoretical information.

KEYWORDS:

gender, femininity, masculinity, fairy tale, identification

Obsah

1 Úvod..... 8
2 Část teoretická: 9
2.1 Gender..... 9
2.2 Genderový řád ve společnosti..... 9
2.3 Genderová socializace v dětství..... 10
2.4 Dítě z pohledu genderu 12
2.5 Charakteristika dítěte v předškolním období 13
2.5.1 Kognitivní vývoj předškolního dítěte 14
2.5.2 Vývoj verbálních schopností v předškolním věku 14
2.5.3 Emoční vývoj u předškolního dítěte..... 15
2.6 Vliv vrstevnické skupiny na dítě v předškolním zařízení..... 15
2.7 Hra a hračka u předškolních dětí 18
2.8 Funkce pohádky v předškolním věku 19
2.9 Identifikace předškolních dětí s pohádkovými postavami..... 23
2.10 Vlastnosti pohádkových postav z hlediska genderu 24
3 Část empirická 27
3.1 Cíl výzkumu..... 27
3.2 Průběh a místo výzkumu..... 27
3.3 Charakteristika pohádek a metoda sběru dat 28
3.4 Individuální rozhovory s dětmi (stručná charakteristika dítěte)..... 30
3.5 Odpovědi dětí..... 35
3.6 Diskuze 40
4 Závěr..... 42
5 Seznam Použité literatury:..... 44

6 Seznam příloh..... 47
7 Seznam tabulek..... 48

1 Úvod

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak děti předškolního věku vnímají genderové rozdělení rolí v tradičních a v méně tradičních pohádkách. Mým úkolem bylo zjistit, zda děti vnímají rozdělení mužských a ženských rolí pouze dle stereotypu nastaveného společností. Ze své pedagogické práce s dětmi mám zkušenosti, že děti jsou vychovávány pouze dle klasického genderového řádu. Chtěla jsem si ověřit, jak daleko jsou děti ochotny přijmout změny v uspořádání mužských a ženských rolí. K tomu mi měl pomoci pohádkový příběh, protože ten je pro děti nejbližším žánrem, ve kterém nalézají odpovědi na důležité životní otázky. Pohádka v životě dítěte hraje podstatnou roli, protože k dětem promlouvá jazykem jim blízkým a srozumitelným. Pohádka dětem předává informace z reálného světa strukturovanou formou.

Cílovou skupinou v mém výzkumu jsou děti z mateřské školy ve věku 4-5 let. Školní vzdělávací program v mateřské škole, kde jsem výzkum prováděla, je na pohádkách a pohádkových příbězích postaven. Děti se během školního roku seznamují s různými druhy pohádek. Příběhy z pohádek jsou pilířem všech výchovných složek.

Praktická část bakalářské práce je založena na informacích, které jsem získala od dětí na základě vlastního výzkumu. Dětem jsem přečetla dvě pohádky, které jsem napsala pro účel této práce. První pohádka je tradiční „Jak Honza vyléčil princeznu“, druhá genderově méně tradiční „O odvážné Lole“.

Práci jsem rozdělila do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. V teoretické části se zabývám tématem genderové role, která tvoří základ práce. Dále se zaměřuji na předškolní věk dětí a jejich vztah k pohádkám. Popisuji zde genderovou socializaci v mateřské škole, protože v tomto období začíná na dítě působit vrstevnická skupina kromě doposud rodičovské autority. Soustřeďuji se na hry a hračky předškolních dětí a na pedagogickou autoritu. Popisuji vlastnosti a reakce očekávané od dívek a chlapců.

Soustředila jsem se na vlastnosti mužských a ženských hrdinů, tak jak je vnímají děvčata a chlapci zvlášť. S vybranými dětmi jsem vedla rozhovory, informace jsem si zapisovala do vytvořených dotazníků. Zjištěné údaje jsem porovnávala s informacemi zjištěnými v teoretickém výzkumu. Výsledky výzkumu jsem zaznamenala v závěrečném shrnutí.

2 Část teoretická:

2.1 Gender

Gender je pojem, který označuje sociální charakter pohlaví. Pohlaví člověka je dáno biologicky, ale sociálnímu chování se lidé učí během života. Učí se jednat jako žena nebo muž. Existují různé druhy vzorců chování, které jsou v dané společnosti považovány za typicky mužské nebo ženské. Jedna z prvních otázek při narození dítěte zní, zda je to holka nebo kluk. Gender je tedy jednou z primárních kategorií, která strukturuje život v naší kultuře a společnosti. Lze dokonce tvrdit, že dokud rodiče neznají pohlaví svého dítěte, nejsou ho plně schopni přijmout ve svém myšlení. Teprve když pohlaví znají, jsou teprve schopni o něm konkrétně přemýšlet, pojmenovat a plánovat jeho budoucnost (Jarkovská 2013).

Lidské pohlaví jako biologická danost je základem, na kterém lidé z velké části budují společenskou kategorii zvanou gender (maskulinitu či feminitu). Lidé se často v jednání s druhými opírají o genderové stereotypy. Stereotyp je označení pro souhrnný popis dané skupiny a může mít pozitivní i negativní charakter. S konkrétním stereotypem je spojována téměř každá společenská skupina. Ženy a muži nejsou výjimkou. Genderové stereotypy jsou stručné pojmy toho, pod čím si představíme, jak má vypadat „maskulinní muž“ či „femininní žena“. Genderové stereotypy jsou v dané společnosti platné a předpokládá se, že charakteristiky tvořící genderový stereotyp

[…]

netradiční pohádky u dětí předškolního věku vyvolávají rozporuplné reakce, pochopení příběhu je pro ně obtížné, jsou zmatené. Pokud je určitý prvek příběhu v nesouladu s jejich obvyklým výkladem, vyvolává u dětí obranné mechanismy. V naší společnosti jsou pohádky genderově stereotypní a tím dětem předkládají stereotypní rozdělení rolí ve společnosti. Ženské postavy v příběhu hrají pasivní roli, muži mají mnohem více příležitostí se v příběhu realizovat. Toto tvrzení mohu podložit pouze vlastním výzkumem uvedené skupiny dětí v jedné mateřské škole.

Jak děti obecně vnímají genderově netradiční pohádky, nemohu bohužel ničím podložit. V odborné literatuře jsem nenarazila na žádný výzkum, který by se zabýval konkrétně rozdělením genderových rolí v pohádkách. Během výzkumu jsem našla pouze jednu diplomovou práci, která se vlastnímu tématu trochu přiblížila. Je to diplomová práce Petry Vodrlindové na téma Genderová analýza čtyř pohádkových a příběhových knih pro děti. Petra Vodrlindová ve svém výzkumu uvedla, že v současné české společnosti zatím neexistuje žádný tlak na vytváření genderově korektní literatury. Petra Vodrlindová poukazuje na to, že tlak zvenku je klíčový pro případnou změnu kánonu. Použiji zde tvrzení Vodrlindové, že „tzv. vzdorné psaní“ musí být doplněno „vzdorným čtením“ (v překladu nabídka se podřizuje poptávce). Výzkum v této diplomové práci byl zaměřen na nabídku dětské literatury na českém trhu. Výsledkem výzkumu je, že v případě moderních příběhů byl prostor pro netradiční genderové a sociální role větší. Oproti tomu u klasických pohádkových příběhů, které byly přepracovány, si autoři některé aspekty přizpůsobili dle svých potřeb, ale genderové role nechali stereotypní a neměnné. Tady nalézám určitou souvislost s vlastním výzkumem, protože děti, které se účastnily mého výzkumu v mateřské škole, už přicházely s jasně genderově polarizovaným povědomím o mužských a ženských vlastnostech. Tyto zkušenosti měly pevně zakotvené především

z literatury pro děti a z televizních pohádkových příběhů, které jsou jim dostupné na knižním trhu a médiu. Přitom, jak dokládá výzkum Vodrlindové, dá se i klasická pohádka přepracovat moderním způsobem. Ve výzkumu je zmíněna televizní verze Popelky (Knotková – Čapková 2006 a).

Genderově netradiční pohádky u dětí vyvolávají rozporuplné pocity a nevědí jak daný příběh uchopit. To se mi bohužel potvrdilo i přesto, že jsem dětem některé genderově netradiční pohádky četla už před tímto výzkumem. Netradiční pohádky v nich vyvolávají rozpor, obsahují totiž prvky, se kterými se běžně nesetkávají, protože naše společnost je genderově strukturovaná. Je to ovlivněno i tím, že netradičních pohádek je velmi málo, je to nepatrný zlomek v počtu pohádkových příběhů.

4 Závěr

V této práci jsem se snažila shrnout poznatky, které se vztahují k problematice rozdělení genderových rolí v pohádkách. Zdůraznila jsem zde pohádkové příběhy jako jeden ze socializačních prostředků u dětí předškolního věku.

Cílem mého výzkumu bylo zjistit, jak děti předškolního věku vnímají kognitivní strategie pohádkových postav. Vlastní výzkum jsem porovnávala s poznatky, které jsem nasbírala v odborné literatuře. Zjistila jsem, že psychologický výklad pohádek je důležitý pro hlubší pochopení příběhu. Studium odborné literatury mi otevřelo docela jiný pohled na nejběžnější pohádky, ve kterých se ve skutečnosti řeší významné životní problémy a situace (sociální, biologické, rodinné potíže aj.).

Během výzkumu jsem zjistila, že předškolní děti vnímají společnost podle standardních genderových stereotypů, a to z důvodu, že jim je společnost v této podobě předkládá. Předškolní děti ve věku cca pět let měly pevně ukotvené představy o vlastnostech mužských a ženských hrdinů v příbězích. Ve věku pěti let jsou děti už silně ovlivněny různými literárními, televizními a mediálními příběhy. Co se týče těchto pohádkových příběhů, jsou téměř všechny klasicky genderově zaměřené a děti toto rozdělení mají pevně zažitě. Po předložení netradiční pohádky a diskuzí na téma aktivního hrdiny a rozdělení rolí jen málo dětí bylo ochotno připustit nějaké větší změny. Jen malé procento děvčat bylo ochotno vzít na milost verzi netradiční pohádky a její nezvyklé rozdělení rolí a neobvyklé vlastnosti hlavních hrdinů, především žen.

Dospěla jsem k názoru, že netradiční pohádky mají svůj význam, protože mají možnost ovlivňovat dětské myšlení v socializačním procesu už v útlém dětství. Hrají významnou roli v možnosti výchovného a socializačního působení na dítě. Pokud by se mi podařilo podobný výzkum ještě jednou uskutečnit, začala bych s dětmi mladšími - okolo tří let. Vhodné by bylo na určité skupině podobný výzkum několikrát opakovat. Tím by se vliv netradičních příběhů více posílil a výsledky by se možná posunuly opačným směrem a netradiční rozdělení genderových rolí by nesetkávalo s tak rozporuplnými reakcemi u dětí.

Výhod z oblastí socializačního a výchovného působení, které nám netradiční příběh předkládá, by bylo vhodné využít při pedagogické práci v předškolních a školských

zařízeních a v neposlední řadě také v rodinách. Je nezbytné netradiční pohádky předkládat dětem neustále, aby se jednou staly produktem našeho kulturního dědictví. Je to ale běh na dlouhou trať a bude dlouho trvat, než bude pojem tradiční a netradiční pohádka smazán.
