Posudek oponenta

Bakalářská práce **Lucie Lechnýřové** s názvem *Genderové role v pohádkových příbězích* je pokusem prověřit, jak na děti působí rozdělení genderových rolí prezentované v tradičních pohádkách, v konfrontaci s pohádkami, které prezentují netradiční mužské a ženské postavy. Samo téma vlivu pohádek na přijetí vlastní společenské role, je zcela relevantní, zvláště s ohledem na autorčinu profesi učitelky v mateřské škole.

Zajímavý je záměr autorky vytvořit alternativní příběh k příběhu klasickému a zkoumat, jak taková „změna“ zapůsobí na děti ve věku 4-5 let, tj. v době, kdy se s tradiční pohádkou i společenskou definicí genderových rolí nepochybně setkaly a současně stojí na počátku svého kontaktu s dalším činitelem socializace dítěte, institucí.

Téma je prezentováno standardním způsobem – teoretickým úvodem a následnou prezentací výzkumu. Způsob, jakým je práce členěna, je přehledný, jednotlivé oddíly lze jednoduše rozeznat a není obtížné se v textu orientovat.

Po formální stránce obsahuje práce všechny požadované náležitosti.

Po jazykové stránce drží práce kvalitní úroveň; až na drobné výjimky je text stylisticky i z hlediska mluvnice na dobré úrovni.

V teoretickém úvodu poskytuje autorka základní nástin některých témat, jež se pojí s otázkou genderu, genderové role a genderové identity. Představuje jednotlivé termíny a dále popisuje způsoby, jimiž je u dětí představována a posilována genderová role. Věnuje se roli hry a hračky, stejně jako významu pohádky (zejména v této části prezentuje autorka na kvalitní úrovni ukázky z relevantní literatury).

V dalších částech textu (především v závěru teoretické části) ale čím dál více schází provázející komentář autorky a vztažení jednotlivých informací k sobě. Jako čtenář tak postrádám průvodce textem, který by vysvětlil souvislosti či význam citovaných úryvků. To platí zejména v případě citací, v nichž autoři prezentují nejen výsledky vědeckého bádání, ale také svůj názor na funkci genderových stereotypů či jejich hodnocení.

Například na stranách 23 – 24 autorka přebírá Belottiho (2000) tvrzení, že „dětská literatura je zodpovědná za diskriminační, reakcionářský, mizogynní a nehistorický postoj“ a že hlavní devizou ženských pohádkových postav (Karkulka, Sněhurka, Popelka) jsou „krása, pokora a úslužnost.“ Není nepřijatelné, že autorka volí jistý názorový proud jako své východisko; bylo by ale v takovém případě dobré, aby tato volba byla nějak argumentována. Proti Belottiho absolutně vyznívajícím tvrzením se totiž nabízí mnoho námitek, mezi prvními otázkou na další pohádkové příběhy, v nichž toto rozdělení neplatí (Sedmero krkavců).

Druhá (empirická) část práce sestává z popisu výzkumu (výzkumné otázky, použité metody sběru dat, způsob jejich analýzy), prezentace dat a náznak výzkumných zjištění, diskuze a závěr.

Autorka se rozhodla vytvořit pro děti tradiční a alternativní pohádkový příběh a nabídnout tak odlišné podoby genderových rolí. Využila přitom příhodně své možnosti dlouhodobě s dětmi komunikovat v roli učitelky. Považuji za přínosnou autorčinu snahu přinést do výzkumu vlastní vklad v podobě příběhů a současně se pokusit děti na netradiční pohádku předem „připravit“. Příběhy, které autorka použila, obsahují některé originální motivy, jako jsou netěsnící okna zámku či nejrůznější vtipné medicínské postupy, kterým se nemocný princ musel podrobit. Autorka prokázala schopnost odhadnout úroveň porozumění dětí, ideální délku příběhu i dostatečnou úroveň atraktivity.

Analýza je poněkud stručná a bez hlubšího vhledu například do možných důvodů, proč jednotlivé děti odpovídaly, jak odpovídaly, zda je možno tvrdit, že existuje souvislost

mezi jejich běžným chováním v kolektivu a preferencí krásné či spíše schopné hrdinky. Pro účely bakalářské práce je však rozsah analýzy adekvátní. Protože autorka prokázala schopnost pořídit dostatečně kvalitní materiál, dobře se na realizaci výzkumu připravila a provedla základní analýzu dat, budou moje komentáře mít spíše charakter polemiky nad některými jejími předpoklady:

Příběhy, které autorka vytvořila, jsou směsicí osvědčených motivů nejrůznějšího původu (od tradiční lidové pohádky, přes Čapkovy originální příběhy po Pipi Dlouhou punčochu) a vlastních nápadů. Z výsledků analýzy však vyplývá, že netradiční pohádka byla pro děti obtížně přijatelná, že měly leckdy problém obě pohádky od sebe oddělit (je otázkou, zda tu neškodí příliš malý časový odstup nebo pouhé jednorázové vyslechnutí pohádky) a pletly si jednotlivé postavy a jejich charakteristiky. Tendence k použití klasického schématu však byla zjevná, což podporuje autorčin předpoklad, že tradiční rozdělení rolí je ve společnosti hluboce zakořeněno.

Současně se však ani použitý netradiční text nevyhýbá jiným stereotypům:

- 1) Princ, který je nemocný a hubený, je současně alespoň velmi chytrý. Lola, která disponuje zvláštním umem, je tak trochu ošklivá (nebo alespoň ne tradičně krásná). Také v této pohádce je tak patrná konzervativní snaha udržet ve světě existující řád, v němž nikdo nemá mít vše.
- 2) Lola je sice schopná; k výsledku však nepomůže její hrdinství, ani překonaný vnitřní boj, ale v pozadí stojící dobrá chuť, která se zdá být velmi tradiční „mateřskou“ postavou. Dobrá víla se tak staví proti čarodějce, která prince zaklela a hlavní drama jako by se nakonec odehrávalo mimo Lolu a prince. Happy end pak nevyznívá tak šťastně. Není totiž vykoupen překonanými překážkami, jak tomu v tradiční pohádce bývá.

Autorka předpokládá, že tradiční pohádka je příčinou sdílení genderových stereotypů, že vede dívky k pasivitě a že je kýženým cílem směřovat k alternativnímu rozdělení rolí v pohádkách, aby pojmy tradiční a netradiční pohádka mohly být v budoucnosti smazány (jak autorka naznačuje například na str. 42). Domnívá se, že je možné role jednoduše „obrátit“. Současně však upozorňuje na největší slabinu takto vytvořených textů: postrádají atmosféru, jež „dělá pohádku pohádkou“ (str.24). Je pak zásadní otázkou, zda právě klasický příběh neposkytuje prostor pro identifikaci s hlavní postavou, bez ohledu na její gender, a zpracování vnitřních konfliktů a úzkostí, zatímco pohádka, která si klade za cíl poskytnout ponaučení (například to, že genderová role nemusí mít jednoznačný obsah), nutně selhává v dramatickosti a onom zmíněném „kouzlu“. A to právě proto, že působí uměle a nesourodě.

Pohádka je současně představena jako nástroj simulace života, kde je bezpečný domov střídán ohrožujícím vnějším světem. Do diskuse proto přináším otázku, zda by „nefungoval“ lépe příběh, který by se ve své podstatě (překonání neznámého a ohrožujícího) více podobal tradičnímu, a přitom by nebyl přítomen kontrast genderových rolí. Byl by pro děti přijatelnější příběh silné ženské hrdinky, jež by vlastními silami překonala nesnáze, aniž by v kontrastu k ní byla přítomna postava bezmocného muže?

Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 6.9.2015

PhDr. Veronika Francová